Министерство

по физической культуре, спорту и молодежной политике Удмуртской Республике
	Министерство социальной политики и труда Удмуртской Республики
	Министерство здравоохранения Удмуртской Республики

ПРИКАЗ
от «25» сентября 2020г.                                                                     № 359/1а / 296 / 027
Об утверждении комплекса мероприятий по развитию физической культуры и спорта среди граждан старшего возраста
В соответствии с абзацем 3 подпункта «д» пункта 1 перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта от 30 апреля  2019г. № Пр-759, во исполнение подпункта 1.29 пункта 1 раздела 3 паспорта федерального проекта «Спорт – норма жизни», а также в целях вовлечения граждан старшего возраста в систематические занятия физической культурой и спортом приказываем:

1. Утвердить прилагаемый комплекс мероприятий по развитию физической культуры и спорта среди граждан старшего возраста.
2. Министерству по физической культуре, спорту и молодежной политике Удмуртской Республики, Министерству социальной политики и труда Удмуртской Республики, Министерству здравоохранения Удмуртской Республики, муниципальным образованиям обеспечить исполнение комплекса мероприятий по развитию физической культуры и спорта среди граждан старшего возраста.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра по физической культуре, спорту и молодежной политике Удмуртской Республики Д.В. Парахина, первого заместителя министра социальной политики и труда Удмуртской Республики О.В. Лубнину, заместителя министра здравоохранения Удмуртской Республики М.В. Галееву.
	Министр

по физической культуре, спорту и молодежной политике Удмуртской Республики

А.И. Варшавский
	Министр

социальной политики и труда Удмуртской Республики

Т.Ю. Чуракова

	Министр здравоохранения Удмуртской Республики

Г.О. Щербак

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства по физической культуре, спорту

и молодежной политике Удмуртской Республики, Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики, Министерства здравоохранения Удмуртской Республики

от «25» сентября 2020 года № 359/1а / 296 / 027
Комплекс мероприятий по развитию физической культуры и спорта

среди граждан старшего возраста

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1.
	Реализация Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года
	2020-2030гг.
	Минспорт УР,

Минсоцполитики УР,

Минздрав УР

	2.
	Реализация региональных программ, направленных на укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения:

- «Укрепление общественного здоровья»

- «Активное долголетие – ценность современной России!»

	2020-2030 гг.
	Минспорт УР,

Минсоцполитики УР,

Минздрав УР

	3.
	Анализ и распространение практики школы скандинавской ходьбы Удмуртии в занятия физической культуры и спорта граждан старшего возраста
	2020-2030гг.
	Минспорт УР,

СК клуб «Ходико»,

Муниципальные образования УР,

БУЗ УР Республиканский центр медицинской профилактики «Центр общественного здоровья» Министерства здравоохранения Удмуртской Республики (далее - БУЗ УР «РЦМП «ЦОЗ» МЗ УР)

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Ответственный

исполнитель

	4.
	Работа физкультурно-спортивных клубов, секций физической культуры и спорта с гражданами старшего возраста:

- клубы скандинавской ходьбы Удмуртии;

- секции в «Комплексной специализированной спортивной школе олимпийского резерва»
	2020-2030гг.
	Минспорт УР,

Минсоцполитики УР,

Минздрав УР,

СК клуб «Ходико»,

Муниципальные образования Удмуртской Республики,

Автономное учреждение Удмуртской Республики «Комплексная специализированная спортивная школа олимпийского резерва» (далее – АУ УР «КССШОР»),

БУЗ УР «РЦМП «ЦОЗ» МЗ УР

	5.
	Создание условий для физкультурно-оздоровительных занятий граждан старшего возраста в комплексных центрах социального обслуживания
	2020-2030гг.
	Минсоцполитики УР

	6.
	Создание условий для самостоятельных и организованных занятий физической культурой и спортом граждан старшего возраста на объектах городской, сельской и рекреационной инфраструктуры 2020-2030гг
	2020-2030гг.
	Муниципальные образования Удмуртской Республики

	7.
	Создание условий для физкультурно-оздоровительных занятий граждан старшего возраста с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и инвалидов пенсионного возраста в комплексных центрах социального обслуживания
	2020-2030гг.
	Минсоцполитики УР

	8.
	Организация занятий физической культурой и спортом граждан старшего возраста на льготных условиях
	2020-2030гг.
	АУ УР «КССШОР»,

БУЗ УР «РЦМП «ЦОЗ» МЗ УР

	9.
	Разработка примерных программ занятий физической культурой и спортом с гражданами старшего возраста, в том числе самостоятельных
	2021г.
	Минспорт России

	10.
	Организация обучения инструкторов по ВФСК ГТО
	2020-2030гг.
	Минспорт УР

АУ УР «КССШОР»

	11.
	Проведение обучающих лекций, семинаров, конференций по пропаганде физической активности среди лиц старшего поколения
	2020-2030гг.
	Минспорт УР,

Минсоцполитики УР,

Минздрав УР,

Главы муниципальных образований УР

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Ответственный

исполнитель

	12.
	Анализ физической подготовленности граждан старшего возраста в рамках подготовки ежегодного доклада Президенту Российской Федерации «О состоянии физической подготовленности населения»
	2020-2030гг.
	Минспорт УР,

Минсоцполитики УР,

Минздрав УР,

Главы муниципальных образований Удмуртской Республики

	13.
	Организация и проведение всероссийских физкультурных мероприятий для граждан старшего возраста в рамках реализации федерального проекта «Спорт – норма жизни» и Календарного плана официальных физкультурных и спортивных мероприятий:

- Летняя республиканская спартакиада пенсионеров;

- Зимняя республиканская спартакиада пенсионеров;

- Республиканский фестиваль Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс готов к труду и обороне (среди IX – XI ступеней)
	2020-2030гг.
	Минспорт УР,

Минсоцполитики УР,

Минздрав УР,

Главы муниципальных образований Удмуртской Республики

	14.
	Международный открытый Фестиваль скандинавской ходьбы
	2020-2030гг.
	Минспорт УР,

СК клуб «Ходико»,

БУЗ УР «РЦМП «ЦОЗ» МЗ УР,

Минздрав УР

	15.
	Организация выполнения гражданами старшего возраста нормативов испытаний (тестов) ВФСК ГТО
	2020-2030гг.
	Минспорт УР,

АУ УР «КССШОР»

	16.
	Проведение мероприятий информационно-оздоровительного проекта «Прогулка с врачом», направленного на пропаганду физической активности граждан старшего возраста
	2020-2030гг.
	Минздрав УР,

Главы муниципальных образований Удмуртской Республики

	17.
	Работа школы физической активности с проведением мастер-классов по скандинавской ходьбе на базе БУЗ УР «РЦМП «ЦОЗ» МЗ УР
	2020-2030гг.
	Минздрав УР

	18.
	Утверждение комплекса мероприятий по развитию физической культуры и спорта среди граждан старшего возраста
	2020г.
	Минспорт УР,

Минсоцполитики УР,

Минздрав УР

	19.
	Проведение Общественного совета при Министерстве спорта Удмуртской Республики по вопросам развития физической культуры и спорта граждан старшего поколения
	2020-2030гг.
	Минспорт УР,

________________